
Kódy pelichání  

Pozn.: Aktivním pelicháním se rozumí přirozené pelichání bez zásahu vnějšího vlivu 
(např. ztráta per při vyprošťování chyceného ptáka ze sítě) 

J (Juvenile plumage) kompletní juvenilní opeření – mladý pták v prvním opeření, 
který aktivně nepelichá (mladí ptáci v juvenilním šatě před začátkem postjuvenilního 
pelichání, včetně mláďat krátce po vyvedení z hnízda s ještě nedorostlými letkami či 
rýdovacími pery) 

P (Post-juvenile body moult) aktivní částečné postjuvenilní pelichání – mladý pták, 
který ale nepelichá letky nebo rýdovací pera (pouze pelichání malých per) 

B (Body moult) částečné pelichání adultních ptáků - dospělý pták, který ale nepelichá 
letky nebo rýdovací pera (pouze pelichání malých per – obvykle jen u některých 
dálkových migrantů)  

O (Old plumage) staré peří, pták nepelichá - adultní ptáci, kteří nezačali částečné 
nebo úplné pelichání a mladí ptáci v prvním celoročním resp. prvním prostém šatě 
(do této kategorie zahrnujeme i mladé ptáky, kteří dokončili částečné postjuvenilní 
pelichání) 

S (Starting body moult) úplné pelichání - začátek pelichání krycího peří, letky a 
rýdovací pera jsou ještě staré a nepelichají 

E (Ending body moult) úplné pelichání  - konec pelichání krycího peří, letky a 
rýdovací pera jsou nové (přepelichané) 

N (New plumage) nové opeření po nedávném úplném pelichání, pták kompletně 
v novém opeření 

M (Main moult) aktivní úplné pelichání letek a/nebo rýdovacích per  

A (Arrested wing moult) přerušené pelichání letek – pták vyměnil jen část letek, zbylé 
staré letky nepelichají 

T (Tail or Tertials postjuvenile moult) částečné postjuvenilní pelichání mladých ptáků 
zahrnující rýdovací pera nebo terciální letky – mladí ptáci, kteří aktivně vyměňují část 
rýdovacích per nebo terciální letky 

  


